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Didaktisen lukuaineiston käyttämisestä
Tässä esitetyn didaktisen aineiston tarkoituksena

on opettaa lapset lukemaan ilman aapista, kokonais-
sanajärjestelmän mukaan. Se auttaa myös opettajaa
järjestämään oppilaiden itsenäistä työtä, työskennel-
täessä kahden ryhmän kanssa.

Kokoelma sisältää seuraavaa aineistoa oppilaita
varten:

Painokirjaimin painettuja sanoja ja niihin kuuluvia
tavuja seuraaville teemoille: 1) „Ravinto ja työ“.
2) »Lokakuun vallankumous”. 3) »Miten taloissa
eletään vanhaan ja uuteen tapaan”. 4) »Vaatetus".
5) »Lika ja epäjärjestys ovat vihollisiamme”.

Kirjoituskirjaimin painettuja sanoja viimeisiä teemoja
varten. Painokirjainaakkoset. Sitäpaitsi on toivotta-
vaa, että koulu hankkii koko luokan yhteistä työsken-
telyä varten isot ja pienet painokirjainaakkoset sekä
isot ja pienet kinjoituskirjainaakkoset.

Taulukkoihin valitut sanat on suunniteltu alkavaksi
teemasta. »Ravinto ja työ”. Tätä ennen voi ja tulee
koulutyössä käyttää esim. oppilaiden nimiä, y. m.
koulussa valttämättömästi tarvittavia sanoja, ei kuiten-
kaan kovin paljon. Sanat opitaan tuntemaan, samoin
kirjoittamaan isoilla painokirjaimilla tai kokoonpane-
maan irtokirjaimista, mutta äänteitä ei vielä eroitella,
lapset tottuvat vain näkemään sanan kokonaisenaan.
Lapset oppivat sanat esimerkiksi loto-pelin avulla
(tässä lapset tottuvat yhdistämään esineen mielikuvan



sanaan), kirjoittamalla allekirjoituksia kuvien alle,
kirjoittamalla muistiin koulusta poissa olleet j. n. e.
Nämä sanat opetellaan sitä varten, että lapset tot-
tuisivat näkemään sanoja

Äänteiden eroittaminen suoritetaan didaktisella
aineistolla. Se voi tapahtua usealla eri tavalla. Esim.
on kaksi kuvaa, kanan ja kalan. Kunkin alle kokoon-
pannaan irtokirjaimista vastaava allekirjoitus. Sitten
vaihdetaan kuvien paikka, kehoitetaan lapsia vaihta-
maan myös alle irjoitusten paikka. Kun näin on
tehty muutaman kerran huomaavat lapset, että voi
vaihtaa vain kirjaimet 1 jän. Samoin esim. Sanat:
sukset—sakset, kirja—kirje j. n. e.

Kuva 1.
Myös voi laatia kuvassa NS 1 osoitetun mukaisen

pelin. Kappale, jossa on kirjaimet u u, on liikkuva,
ja niin voi muodostaa sanat suu, puu, luu, kuu.
Jotta peli olisi mielenkiintoisempaa, voi piirustaa
kuvat, jotka esittävät puuta, luuta, kuuta j. n. e,
antaa oppilaille kuva ja kehoittaa heitä laatimaan
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vastaava sana. Samoin edistää äänteiden erottamista
sellaiset loto-pelit, johon kuuluvat sanat ovat hyvin
samankaltaisia, esim. kuva N£ 2.

Kuva 2.

Äänteitä erotellessa ei ole tarpeellista oppia kir-
jainten nimiä, paras on opetella ne vasta sitten, kun
lapset jo osaavat lukea. Tällä asteella tulee lasten
vain oppia huomaamaan, että kun sanat eroavat
toisistaan ääntämisen puolesta, niin ne myöskin
merkitään eri tavoin, ja huomaavat mitä merkkiä
milloinkin käytetään.

Alussa sanoja ei jaeta tavuihin. Kortista N£ 4,
alkaen aletaan jakaa tavuihin helpommat sanat, kor-
tista 5 jo kaikki. Tavuista lapset muodostavat
sanoja.

Tavujen eroittamisen helpoittamiseksi voi laatia
samantapaisen pelin kuin on osoitettu kuvassa n£-l,
vaan sillä eroituksella, että äänteiden sijaan eroite-
taan tavut, esim. liikkuvaan osaan kirjoitetaan tavu
M ki“, ympyrään tavut re jo mä tuk tak lak. Näin voi
muodostaa sahat reki, joki, mäki j. n. e.



4

Korteissa on annettu muutamia kokonaisia lau-
seita. Paitsi näitä lauseita voivat ja tulee lasten
tietenkin muodostaa muitakin lauseita, jo aivan alus-
sakin ku i vasta on opittu muutama sana esim.
„OUTI Ul“. Jo tätäkin ennen, kun vielä ei ole opittu
sanoja, voi muodostaa lauseita kuvien ja viivojen
avulla, esim. kuva n: £ 3.

Nuoli kuvaa sanaa „otti“.

Kuva 3.
Myös voi käyttää kuvia rinnan sanojen kanssa,

esim. kuva n ; £ 4.

Kuva 4-

Miten sitten didaktista aineistoa tulee käyttää?
Sanataulukot säilyttää opettaja. Hän leikkaa irti
korteista ja antaa oppilaille kulloinkin opittavan
sanan, sen jälkeen tämä sana jää oppilaalle. Oppi-
laat säilyttävät kaikki oppimansa sanat erikoisessa
kirjekuoressa, ja aika ajoin kontrolloidaan, että he
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osaavat ne kaikki. (Tavut säikytetään toisessa kuoressa
ja kirjaimet kolmannessa).

Sanat tulee oppia siinä järjestyksessä kuin ne
korteissa ovat. Kuitenkin on kirjapainoseikkojen
takia täytynyt asettaa kirjoituskirjaimin kirjoitetut
sanat eri kortille. Ne tulee oppia samanaikaisesti
vastaavan painokirjaimin kirjoitetun sanan kanssa,
esim. kortissa n: £ 11 oleva sana „käsi“ on opittava
samanaikaisesti kortissa n:£ 16 olevan sanan ,käsi“
kanssa.

Aineistoon on otettu muutama- karjalainen sana
lukemisen oppimisen helpottamiseksi.

Ne sanat, jotka ovat lapsille tuntemattomia, tulee
ensin tehlä heille tunnetuiksi, niin että lapset hyvin
tietävät, mitä käsitettä ne vastaavat.

Sana „Onni“ on otettu näin varhain, vaikka kah-
dennetut yleensä käsitellään myöhemmin,
jotta jo alussa voitaisi käyttää pojan nimeä. Sana
„valmis“ on otettu vain sen takia, että voitaisiin
muodostaa lause „Ole valmis", äänteitä v, m, s eivät
lapset vielä tässä voi eroittaa koska ne esiintyvät
vain tässä sanassa, mutta se ei vielä tässä ole tar-
peellistakaan, lapset oppivat vain tuntemaan sanan
kokonaisenaan.

Opettajan tulee kerätä kortissa olevia sanoja
vastaavia kuvia, joita voi käyttää opetuksessa, ripus-
taa seinälle allekirjoituksella varustettuina j. n. e.

Lasten nimiä vastaavista kuvista on heti sovittava,
minkä niminen kukin on, eikä tule kuvaa tai nimeä
sitten enää vaihtaa.

Itsenäistä työtä voi antaa lapsille esim. seuraavin
tavoin:

1) Opett ja laatii irtokirjaimista sanan (johon
kuuluvat tavut jo ovat oppilailla), ja antaa oppilaille
tehtäväksi laatia itselleen saman sanan tavuista tai



irtoaakkosista, sekä piirtää sanaa vastaava kuva ja
varustaa se allekirjoituksella.

2) Annetaan painokirjaimin kirjoitetut sanat ja
annetaan tehtäväksi etsiä vastaavat kirjoituskirjaimin
kirjoitetut sanat.

3) Annetaan tehtäväksi kokoonpanna lauseita
kokonaisista sanoista, joko itsenäisesti tai mallin
mukaan.

Tietenkin voi opettaja käyttää vielä paljon muita-
kin työskentelytapoja.

«tteHttHrpaÄCKHr OÖmctjiht N» 68722. Sanaa M 6164<
Tmi. ..Kpacnofi raaetw", 57. Tupaa* 4000.
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